SCHOLIUM.

Quò igitur unusquisque hoc cognitionis genere plus poller, eò melius fui, & Dei confidus est, hoc est, eo est perfectior, & beatior, quod adhuc clarius ex seqq. patebit. Sed hic notandum, quod, tametsi jam certi sumus, Mensem aeternam esse, quatenus res sub aeternitatis specie concipiit, nos tamen, ut ea, qua offendere volumus, facilius explicentur, & melius intelligentur, ipsam, tanquam jam inciperet esse, & res sub aeternitatis specie intelligere iam inciperet, considerabimus, ut huc usque fecimus; quod nobis absque illo eroris periculo facere licet, modo nobis cautio sit nihil concludere, nisi ex perspicuis præmissis.

PROPOSITIO XXXII.

Quicquid intelligimus tertio cognitionis genere, eo delectamus, & quidem concomitante ideâ Dei, tanquam causa.

DEMONSTRATIO.

Ex hoc cognitionis genere summa, qua dati potest, Mentis acquiescentia, hoc est, (*per 25. Affec. Defin.*) Lætitia oritur, ea quæ concomitante ideâ fui, (*per Prop. 27. hujus*) & consequenter (*per Prop. 30. hujus*) concomitante etiam ideâ Dei, tanquam causa. *Q. E. D.*

COROLLARIUM.

Ex tertio cognitionis genere oritur necessariò Amor Dei intellectualis. Nam ex hoc cognitionis genere oritur (*per Prop. præc.*) Lætitia concomitante ideâ Dei, tanquam causa, hoc est, (*per 6. Affec. Defin.*) Amor Dei, non quatenus ipsum ut præsentem imaginamur; (*per Prop. 29. hujus*) sed quatenus Deum aeternum esse intelligimus, & hoc est, quod amorem Dei intellectuali voco.

PROPOSITIO XXXIII.

Amor Dei intellectualis, qui ex tertio cognitionis genere oritur, est aeternus.

D E -

DEMONSTRATIO.

Tertium enim cognitionis genus, (*per Prop. 31. hujus, & Axiom. 3. p. 1.*) est aeternum; adeoque (*per idem Axiom. p. 1.*) Amor, qui ex codem oritur, est etiam necessariò aeternus. *Q. E. D.*

SCHOLIUM.

Quamvis hic erga Deum Amor principium non habuerit, (*per Prop. præc.*) habet tamen omnes Amoris perfectiones, perinde ac si ortus fuisset, sicut in Coroll. Prop. præc. finiimus. Nec ulla hic est differentia, nisi quod Mens eadsen has perfectiones, quas eidem jam accedere finiimus, aeternas habuerit, idque concomitante ideâ Dei tanquam causâ aeternâ. Quod si Lætitia in transitione ad majorrem perfectionem consiluit, beatitudo sanè in eo consilere debet, quod Mens ipsâ perfectione sit prædicta.

PROPOSITIO XXXIV.

Mens non nisi durante corpore obnoxia est affectibus, qui ad passiones referuntur.

DEMONSTRATIO.

Imaginatio est idea, quâ Mens rem aliquam ut præsentem contemplatur, (*vide ejus Defin. in Schol. Prop. 17. p. 2.*) quæ tamen magis Corporis humani præsentem constitutionem, quam rei externe naturam indicat. (*per 2 Coroll. Prop. 16. p. 2.*) Est igitur affectus (*per gen. Affec. Defin.*) imaginatio, quatenus Corporis præsentem constitutionem indicat; atque adeo (*per Prop. 21. hujus*) Mens non nisi durante corpore obnoxia est affectibus, qui ad passiones referuntur. *Q. E. D.*

COROLLARIUM.

Hinc sequitur nullum Amorem præter Amorem intellectuali esse aeternum.

SCHOLIUM.

Si ad hominum communem opinionem attendamus, videbimus, eos fuisse Mensis aeternitatis esse quidem conscientes; sed ipsos eandem cum

Kk

cum duratione confundere, eamque imaginationi, seu memorie tribuere, quam post mortem remanere credunt.

PROPOSITIO XXXV.

Deus se ipsum Amore intellectuali infinito amat.

DEMONSTRATIO.

Deus est absolutè infinitus, (*per Defin. 6. p. 1.*) hoc est, (*per Defin. 6. p. 2.*) Dei natura gaudet infinità perfectione, idque (*per Prop. 3. p. 2.*) concomitante idéa súi, hoc est, (*per Prop. 11. & Axiom. 3. p. 1.*) idéa súae cauſæ, & hoc est, quod in Coroll. Prop. 32. huius Amorem intellectualem effe diximus.

PROPOSITIO XXXVI.

Mentis Amor intellectualis erga Deum est ipse Dei Amor, quo Deus se ipsum amat, non quatenus infinitus est; sed quatenus per essentiam humane Mantis, sub specie aeternitatis considerata, explicari potest, hoc est, Mantis erga Deum Amor intellectualis pars est infiniti amoris, quo Deus se ipsum amat.

DEMONSTRATIO.

Hic Mantis Amor ad Mantis actiones referri debet, (*per Coroll. Prop. 32. hujus, & per Prop. 3. p. 3.*) qui proinde actio est, quâ Mens se ipsum contemplatur, concomitante idéa Dei tanquam cauſâ, (*per Prop. 32. hujus, & ejus Coroll.*) hoc est, (*per Coroll. Prop. 25. p. 1. & Coroll. Prop. 11. p. 2.*) actio, quâ Deus, quatenus per Mantis humanam explicari potest, seipsum contemplatur, concomitante idéa súi; atque adeò (*per Prop. præc.*) hic Mantis Amor pars est infiniti amoris, quo Deus seipsum amat. Q. E. D.

COROLLARVM.

Hinc sequitur, quod Deus, quatenus seipsum amat, homines amat, & consequenter quod amor Dei erga homines, & Mantis erga Deum Amor intellectualis unum, & idem sit.

SCHOLIUM.

Ex his clare intelligimus, quâ in re nostra filius, seu beatitudo, seu Libertas consistit, nempe in constanti, & aeterno erga Deum Amore, sive in Amore Dei erga homines. Atque huc Amor, seu beatitudo in Sacris codicibus Gloria appellatur, nec immerito. Nam sive hic Amor ad Deum referatur, sive ad Mentem, rectè animi acquiescentia, quæ reverâ Gloriâ, (*per 25. & 30. Aff. Defin.*) non distinguitur, appellari potest. Nam quatenus ad Deum referatur, est (*per Prop. 35. hujus*) Lætitia, licet hoc adhuc vocabulo utri, concomitante idéa súi, ut & quatenus ad Mantis referatur. (*per Prop. 27. hujus*) Deinde quia nostra Mantis essentia in fô cognitione consistit, cuius principium, & fundamentum Deus est: (*per Prop. 15. p. 1. & Schol. Prop. 47. p. 2.*) hinc perfpicuum nobis fit, quomodo, & quâ ratione Mens nostra secundum essentiam, & existentiam ex naturâ divinâ sequatur, & continuo à Deo pendeat; quod hic notare operâ premium duxi, ut hoc exemplo ostenderem, quantum rerum singularium cognitionis, quam intuitivam, sive tertii generis appellavi, (*vide 2. Schol. Prop. 40. p. 2.*) polleat, potiorque sit cognitione universalis, quam secundi generis esse dixi. Nam quavis in prima Parte generaliter ostenderim, omnia (& consequenter Mantis etiam humanam) à Deo secundum essentiam, & existentiam pendere; illa tamen demonstratio, tametsi legitima sit, & extra dubitationis aleam posita, non ita tamen Mantis nostram afficit, quam quando id ipsum ex ipsâ essentiâ rei cuiuscunq[ue] singularis, quam à Deo pendere dicimus, concluditur.

PROPOSITIO XXXVII.

Nihil in naturâ datnr, quod hunc Amori intellectuali sit contrarium, sive quod ipsum possit tollere.

DEMONSTRATIO.

Hic intellectualis Amor ex Mantis naturâ necessariò sequitur; quatenus ipsa, ut externa veritas, per Dei naturam consideratur; (*per Prop. 33. & 29. hujus.*) Siquid ergo daretur, quod huic Amori esset contrarium, id contrarium effet vero, & consequenter id,

quod hunc Amorem posset tollere, efficeret, ut id, quod verum est, falso esset, quod (*ut per se nosum*) est absurdum. Ergo nihil in natura datur, &c. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Partis Quartæ Axioma res singulares respicit, quatenus cum relatione ad certum tempus, & locum considerantur, de quo neminem dubitare credo.

PROPOSITIO XXXVIII.

Quod plures res secundo, & tertio cognitionis genere Mens intelligit, eò minus ipsa ab affectibus, qui mali sunt patitur, & mortem minus timet.

DEMONSTRATIO.

Mentis essentia in cognitione confitit; (*per Prop. 11. p. 2.*) quod igitur Mens plures res cognoscit secundo, & tertio cognitionis genere, eò major ejus pars remanet, (*per Prop. 29. & 23. hujus*) & consequenter (*per Prop. præc.*) eò major ejus pars non tangitur ab affectibus, qui nostra natura sunt contrarii, hoc est, (*per Prop. 30. p. 4.*) qui mali sunt. Quo itaque Mens plures res secundo, & tertio cognitionis genere intelligit, eò major ejus pars illæsa manet, & consequenter minus ab affectibus patitur, &c. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Hinc intelligimus id, quod in Schol. Prop. 39. p. 4. attigi, & quod in hac Parte explicare promisi; nempe, quid mors eò minus est noxia, quò Mens clara, & distincta cognitio major est, & consequenter, quò Mens magis Deum amat. Deinde, quia (*per Prop. 27. hujus*) ex tertio cognitionis genere summa, quæ dati potest, oritur acquisitio, hinc sequitur Mensem humanam posse ejus natura esse, ut id, quod ejus cum corpore perire ostendimus, (*vide Prop. 21. hujus*) in respectu ad id, quod ipsis remanet, nullius sit momenti. Sed de his mox prolixius.

PROPOSITIO XXXIX.

Qui Corpus ad plurima aptum habet, is Mentem habet, cuius maxima pars est eterna.

De-

DEMONSTRATIO.

Qui Corpus ad plurima agendum aptum habet, is minimè affectibus, qui mali sunt, conficitur, (*per Prop. 38. p. 4.*) hoc est, (*per Prop. 30. p. 4.*) affectibus, qui naturæ nostræ sunt contrarii, atque adeo (*per Prop. 10. hujus*) potestatem habet ordinandi, & concatenandi. Corporis affectiones secundum ordinem ad intellectum, & consequenter efficiendi, (*per Prop. 14. hujus*) ut onnes Corporis affectiones ad Dei ideam referantur, ex quò fieri (*per Prop. 15. hujus*) ut erga Deum afficiatur Amore, qui (*per Prop. 16. hujus*) Mensis maximum partem occupare, sive constituite debet, ac proinde (*per Prop. 33. hujus*) Mensem habet, cuius maxima pars est eterna. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Quia Corpora humana ad plurima apta sunt, non dubium est, quin eius natura possint esse, ut ad Mentes referantur, quæ magnam sūi, & Dei habeant cognitionem, & quarum maxima, seu præcipua pars est eterna, atque adeo ut mortem vix timeant. Sed ut hæc clarius intelligantur animadvertisendum hic est, quid nos in continuâ vivimus variatione, & prout in melius, sive in pejus mutamur, eò felices, aut infelices dicimur. Qui enim ex infante, vel puer in cadaver transtulit, infelix dicitur, & contraria felicitati tribuitur, quod totum vitæ spatiū Mente fanâ in Corpore sano percurrere potuerimus. Et reverâ qui Corpus habet, ut infans, vel puer, ad paucissima aptum, & maximè pendens à causis externis, Mensem habet, quæ in se solâ considerata nihil ferè sūi, nec Dei, nec rerum sit conscientia; & contraria, qui Corpus habet ad plurima aptum, Mensem habet, quæ in se solâ considerata multum sūi, & Dei, & rerum sit conscientia. In hac vita igitur apprime conamur, ut Corpus infantie in aliud, quantum ejus natura patitur, eiique conductit mutetur, quod ad plurima aptum sit, quodque ad Mensem referatur, quæ sūi, & Dei, & rerum plurimum sit conscientia; atque ita ut id omne, quod ad ipsis memoriam, vel imaginationem refertur, in respectu ad intellectum vix alicuius sit momenti, ut in Schol. Prop. Præced. jam dixi.

PROPOSITIO XL.

Quæ magis que res plus perfectionis habet, eo magis agit, & minus patitur, & contrà, quæ magis agit, eo perfectior est.

DEMONSTRATIO.

Quæ unaquaque res perfectior est, eo plus habet realitatis, (per Axiom. 6. p. 2.) & consequenter (per Prop. 3. p. 3. cum ejus Schol.) eo magis agit, & minus patitur; quæ quidem Demonstratio inverso ordine eodem modo procedit, ex quo sequitur, ut res contrà eo sit perfectior, quæ magis agit. Q.E.D.

COROLLARIUM.

Hinc sequitur partem Mensis, quæ remanet, quantacunque ex sit, perfectiorem esse reliqua. Nam pars Mensis æterni, (per Prop. 33. & 29. hujus) est intellectus, per quem solam nos agere dicimus; (per Prop. 3. p. 3.) illa autem, quam perire ostendimus, est ipsa imaginatio, (per Prop. 21. hujus) per quam solam dicimus pati, (per Prop. 3. p. 3. & gen. Affec. Defin.) atque adeò (per Prop. præc.) illa, quantacunque ea sit, hæc est perfectior. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Hæc sunt, quæ de Mente, quatenus sine ratione ad Corporis existentiam consideratur, ostendere conflueraunt: ex quibus, & simul ex Prop. 2. r. p. 1. & aliis appareat, quid Mens nostra, quatenus intelligit, æternus cogitandi modus sit, qui alio aeterno cogitando modo determinatur, & hic iterum ab alio, & sic in infinitum; ita ut omnes simul Dei aeternum, & infinitum intellectum confluantur.

PROPOSITIO XLI.

Quamvis nesciremus, Mentem nostram eternam esse, Pietatem tanum, & Religionem, & absolute omnia, que ad Amorisitatem, & Generositatem referri ostendimus in quarta parte, prima haberemus.

DEMONSTRATIO.

Primum, & unicum virtutis, seu rectè vivendi rationis fundamentum, (per Coroll. Prop. 22. & per Prop. 24. p. 4.) est suum utile querere. Ad illa autem determinandum, que ratio utilia esse dicatur, nullum rationem habuimus Mensis aeternitatis, quam de-

num

mum in hac Quinta Parte novimus. Quamvis igitur tum temporis ignoraverimus, Mensem esse æternam, illa tamen, quæ ad Animositatem, & Generositatem referreri ostendimus, prima habuimus; atque adeò, quamvis etiam nunc hoc ipsum ignoraremus, eadem tamen rationis præscripta prima haberemus. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Communis vulgi persuasio alia videtur esse. Nam plerique videntur credere, se catenus liberos esse, quatenus libidini patere licet, & catenus duo iure cedere, quatenus ex legi divine præscripto vivere tenentur. Pietas igitur, & Religio, & absolute omnia, quæ ad animi Fortitudinem referuntur, onera esse credunt, quæ post mortem deponere, & pretium servitus, nempe Pieratis, & Religionis accipere sperant, nec hæc spe solâ; sed etiam, & præcipue metu, ne diris feliciter supplicis post mortem puniantur, indiscutuntur, ut ex legis divina præscripto, quantum eorum fert tenuitas, & impotens animus, vivant; & nisi hæc Spes, & Metus hominibus insentiantur; at contrà si crederent, mentes cum corpore interire, nec reflare miseris, Pietatis onere confectis, vivere longius, ad ingenium redirent, & ex libidine omnia moderari, & fortunæ potius, quam fibi patere, vellet. Quæ mihi non minus absurdâ videntur, quam si quis propterea, quod non credit, se posse bonis aliamentis corpus in aeternum nutrire, venenis potius, & lethiferis se extirpare vellet; vel quia videt Mensem non esse æternam, seu immortalem, ideo amens maulti esse, & sine ratione vivere: quæ adeò absurdâ sunt, ut vix reculeri mereantur.

PROPOSITIO XLII.

Beatitudo non est virtutis premium; sed ipsa virtus; nec eadem gaudemus, quia libidines coercemus; sed contrà quia eadē gaudemus, ideo libidines coercere possimus.

DEMONSTRATIO.

Beatitudo in Amore erga Deum consistit, (per Prop. 36. hujus, & ejus Schol.) qui quidem Amor ex tertio cognitionis genere oritur; (per

(per Coroll. Prop. 32. huius) atque adeò hic Amor (per Prop. 59. & 3. p. 3.) ad Mentem, quatenus agit, referri debet; ac proinde (per Defin. 8. p. 4.) ipsa virtus est, quod erat primum. Deinde quò Mens hoc Amore divino, seu beatitudine magis gaudet, eò plus intelligit, (per Prop. 32. huius) hoc est, (per Coroll. p. 3. huius) eò majorem in affectus habet potentiam, & (per Prop. 38. huius) eò minus ab affectibus, qui mali sunt, patitur; atque adeò ex eo, quòd Mens hoc Amore divino, seu beatitudine gaudet, potestatem habet libidines coércenti; & quia humana potentia coércentis affectus in folo intellectu confitit, ergo nemo beatitudine gaudet, quia affectus coérctus; sed contrà potestas libidines coércenti ex ipsa beatitudine oritur. Q. E. D.

S C H O L I U M.

His omnia, quæ de Mentis in affectus potentia, quæque de Mentis Libertate ostendere volueram, absolvvi. Ex quibus apparer, quantum Sapiens pollet, potiorque sit ignaro, qui foli libidine agitur. Ignarus enim, præterquam à caustis extensis, multis modis agitatur, nec unquam verâ animi acquiescentia potitur, vivit præterea sibi, & Dei, & rerum quasi inscius, & simulac pati definit, simul etiam esse definit. Cum contrâ sapiens, quatenus ut talis consideratur, vix animo moveret; sed sibi, & Dei, & rerum aeternâ quidam necessitate conficius, nunquam esse definit; sed semper verâ animi acquiescentia potitur. Si jam via, quam ad hac ducere ostendi perardua videatur, inventiri tamen potest. Et sanè arduum debet esse, quod adeò raro reperiatur. Qui enim possefieri, si fatus in promptu efficit, & sine magno labore reperi posset, ut ab omnibus ferè negligeretur? Sed omnia præclara tam difficilia, quam rara sunt.

F I N I S.

TRACTATUS
POLITICUS,

In quo demonstratur, quomodo
Societas, ubi Imperium Monarchicum

locum habet, sicut & ea, ubi Optimi im-
perant, debet institui, ne in Tyrant-
nidem labatur, & ut Pax, Liber-
tasque civium inviolata

maneat. cc. 2. 1705. p. 498.

**Auctoris epistola ad Amicum, quæ
Præfationis loco huic Tractatui Politico aptè
præfigi, & inservire poterit.**

A Mice dilecte, Grata tua mihi beri tradita est. Gratias pro curâ tam diligentî, quam pro me geris, ex animo ago. Hanc occasionem, &c. non pretermitterem, nisi in quâdam re effem occupatus, quam utiliorem judico, quæque tibi, ut credo, magis arridebit, nempe in Tractatu Politico cinnando, quem ante aliquod tempus, te auctore, inchoavi. Hujus Tractatus Capita sex jam sunt absoluta. Primum ad ipsum opus Introductionem quasi continet: secundum tractat de Jure naturali: tertium de Jure Summarum Potestatum: quartum, quenam Negotia Politica à Summarum Potestatum gubernatione pendeant: quintum, quidnam sit illud extrellum, & summum, quod Societas potest considerare; & sextum, quâ ratione Imperium Monarchicum debeat institui, ne in Tyrannidem labatur. Imprentiarum caput septimum tracto, in quo omnia praecedentis sexti capituli membra, ordinem bene ordinatae. Monarchie concorrentia, Methodicè demonstro. Postea ad Aristocraticum & Populare Imperium, denique ad Leges, aliasque particulares Questiones, Politicam spectantes, transibo. Hisce vale, &c.

Patet hinc Auctoris Scopus; sed morbo impeditus, & morte abreptus hoc opus non ulterius, quam ad finem Aristocratis, perducere valuit, quicmadmodum Lector ipse experietur.

TRAC-

**T R A C T A T U S
P O L I T I C U S;**

In quo demonstratur, quomodo Societas, ubi Imperium Monarchicum locum habet, sicut & ea, ubi Optimi imperant, debet institui, ne in Tyrannidem labatur, & ut Pax, Libertasque civium inviolata maneat.

C A P U T I

§. I.

Ffectus, quibus conflictantur, concipiunt Philosophi veluti vitia, in quæ homines suâ culpâ labuntur; quos propterea ridere, flere, carpare, vel (qui fandores videri volunt) defari solent. Sic ergo se rem divinam facere, & sapientia culmen attingere credunt, quando humanam naturam, quæ nullibi est, multis modis laudare, & eam, quæ reverâ est, dictis lacessere nôrunt. Homines namque, non ut sunt; sed, ut eosdem esse vellent, concipiunt: unde factum est, ut plerunque pro Ethica Satyram scriferint, & ut nunquam Politicam conceperint, quæ poslit ad usum revocari; sed quæ pro Chimera habetur, vel quæ in Utopiâ, vel in illo Poëtarum aureo seculo, ubi scilicet minimè necesse erat, institui potuisse. Cum igitur omnium scientiarum, quæ usum habent, tum maximè Politices Theoria ab ipsis Praxi discrepare creditur, & regenda Reipublice nulli minus idonei astimantur, quam Theoretici, seu Philosophi.

§. II. At Politici contrâ hominibus magis infidiari, quam confulere creduntur, & potius callidi, quam sapientes astimantur. Docuit nimis eisdem experientia, vita fore, donec homines. Humanam

L 2

nam

nam igitur malitiam prævenire dum student, idque iis artibus, quas experientia longo usu docuit, & quas homines, magis metu, quam ratione duci, exercere solent, Religioni adversari videntur, Theologis præcipue, qui credunt summas potestates debere negotia publica tractare secundum easdem Pietatis regulas, quibus vir privatus tenetur. Ipsos tamen Politicos multò felicius de rebus Politicis scripsisse, quam Philosophos dubitari non potest. Nam quoniam experientiam magistrorum habuerunt, nihil docuerunt, quod ab usu remotum esset.

§. III. Et sicut mihi planè persuadeo, experientiam omnia Civitatum genera, qua concipi possunt, ut homines concorditer vivant, & simili media, quibus multitudo dirigi, seu quibus intra certos limites contineri debeat, ostendit: ita ut non credam, nos posse aliquid, quod ab experientia, sive praxi non abhorreat, cogitatione de hac re affequi, quod nondum expertum, compertumque sit. Nam homines ita comparati sunt, ut extra communem aliquod jus vivere nequeant, jura autem communia, & negotia publica à viris acutissimis, sive astutis, sive callidis instituta, & tractata sunt: adeoque vix credibile est, nos aliquid, quod communii Societati ex usu esse queat, posse concepire, quod occasio, seu causus non obtulerit, quodque homines, communibus negotiis intenti, suæque securitati confidentes, non videant.

§. IV. Cum igitur animum ad Politicam applicerim, nihil quod novum, vel inauditum est; sed tantum ea, qua cum praxi optimè convenient, certa, & indubitate ratione demonstrare, aut ex ipsa humana naturæ conditione deducere, intendi; & ut ea, qua ad hanc scientiam spectant, eadem animi libertate, quæ res Mathematicæ solemus, inquirerem, sedulò curavi, humanas actiones non ridece, non lugere, neque detefari; sed intelligere: atque adeò humanos affectus, ut sunt amor, odium, ira, invidia, gloria, misericordia, & reliqua animi commotiones, non ut humana natura virtus; sed ut proprietates contemplatus sum, quæ ad ipsam ita pertinent, ut ad naturam aëris æstus, frigus, tempestas, tonitru, & alia hujusmodi, quæ, tameti incommoda sunt, necessaria tamen sunt, certasse, quæ habent causas, per quas corum naturam intelligere conatur, &

Mens

Mens eorum verà contemplatione aquæ gaudet, ac earum rerum cognitione, quæ seculibus gratae sunt.

§. V. Eft enim hoc certum, in nostrâ Ethicâ verum esse demonstravimus, homines necessariò affectibus eis obnoxios, & ita constitutos esse, ut eorum, quibus male eis, misereantur & quibus bene eis, invideant, & ut ad vindictam magis, quam ad misericordiam sui proni, & præterea unumquemque appetere, ut reliqui ex ipsis ingenio vivant, & ut probent, quod ipse probat, & quod ipse repudiat, repudient; unde fit, ut eum omnes pariter appetant primi esse, in contentiones veniant, &, quantum possunt, nitantur se invicem opprimere, &, qui vicit evadit, magis gloriatur, quod alteri obfuit, quam quod sibi profuit. Et quamvis omnes persuali sint, Religionem contrâ docere, ut unusquisque proximum, tanquam se ipsum amerit, hoc est, ut jus alterius perinde, ac siuum, defendat, hanc tamen persuasionem in affectus parum posse ostendimus. Valet quidem in articulo mortis, quando scilicet morbus ipsis affectus vicit, & homo legnis jacet, vel in templis, ubi homines nullum exercent commercium: at minimè in foro, vel in aula, ubi maximè necesse est. Ostendimus præterea, rationem multum quidem posse affectus coercere, & moderari; sed simil vidimus viam, quam ipsa ratio docet, perarduam esse; ita ut, qui sibi persuadent posse multitudinem, vel qui publicis negotiis distracti hunc, induci, ut ex solo rationis praescripto vivant, seculum Poëtarum aureum, seu fabulam formant.

§. VI. Imperium igitur, cuius salus ab aliquo fide pendet, & cuius negotia non possunt rectè curari, nisi ii, qui eadem tractant, fide velint agere, minimè stabile erit; sed, ut permanere possit, res ejus publicæ ita ordinande sunt, ut qui easdem administrant, sive ratione ducantur, sive affectu, induci nequeant, ut male fidi sint, seu prævè agant. Nec ad imperii securitatem referit, quo animo homines inducuntur, ad res rectè administrandum, modo res rectè administrantur; animi enim libertas, seu fortitudo privata virtus est; at imperii virtus securitas.

§. VII. Denique quia omnes homines, sive Barbari, sive culti

L 3

sint,

fint, confutuidines ubique jungunt, & statum aliquem civilem formant, ideo imperii causas, & fundamenta naturalia non ex rationis documentis petenda; sed ex hominum communi natura, seu conditio deducenda sunt, quod in sequenti capite facere constitui.

C A P U T II.

§. I. IN nostro Tractatu Theologico - politico de Jure Naturali, & Civili egimus, & in nostra Ethica explicitimus, quid peccatum, quid meritum, quid iustitia, quid injusitia, & quid denique humana libertas sit. Sed ne ii, qui hunc tractatum legunt, opus habeant ea, quae ad hunc ipsum tractatum maximè spectant, in aliis quære, ea hic iterum explicare, & apodicticè demonstrare constitui.

§. II. Res quæcumque naturalis potest adquætæ concipi, sive existat, sive non existat; ut igitur rerum naturalium existendi principium, sic earum in existendo perseverantia ex earum definitione non potest concludi. Nam earum essentia idealis eadem est, postquam existere incepunt, quam antequam existenter. Ut ergo earum existendi principium ex earum essentia sequi nequit, sic nec earum in existendo perseverantia: sed eadem potentia, quam indigent, ut existere incipient, indigent, ut existere pertengant. Ex quo sequitur, rerum naturalium potentiam, quam existunt, & consequenter quam operantur, nullam aliam esse posse, quam ipsam Dei eternam potentiam. Nam si qua alia crearet, non posset seipsum, & consequenter neque res naturales conservare; sed ipsa etiam eadem potentia, quam indigeret, ut crearetur, indigeret, ut in existendo perseveraret.

§. III. Hinc igitur, quod scilicet rerum naturalium potentia, quam existunt, & operantur, ipsissima Dei sit potentia, facile intelligimus, quid Jus naturæ sit. Nam quoniam Deus jus ad omnia habet, & jus Dei nihil aliud est, quam ipsa Dei potentia, quatenus hac absolutè libera consideratur, hinc sequitur, unamquamque rem naturaliem tantum juris ex natura habere, quantum potentia habet ad existendum, & operandum: quandoquidem u-

nius-

C A P U T II.

271

nitus cuiusque rei naturalis potentia, quam existit, & operatur, nulla alia est, quam ipsa Dei potentia, quam absolutè libera est.

§. IV. Per Jus itaque naturæ intelligo ipsas naturæ leges, seu regulas, secundum quas omnia fiunt, hoc est, ipsam naturæ potentiam; arque adeò totius naturæ, & consequenter uniuscujusque invidui naturale Jus eò usque se extendit, quò ejus potentia; & consequenter quicquid unusquisque homo ex legibus suæ naturæ agit, id summo naturæ jure agit, tantumque in naturam haber juris, quantum potentia valer.

§. V. Si igitur cum humanâ naturâ ita comparatum esset, ut homines ex solo rationis praescipto vivent, nec aliud conarentur; tum naturæ Jus, quatenus humani generis proprium esse consideratur, solâ rationis potentia determinaretur. Sed homines magis cæcâ cupiditate, quam ratione ducuntur, ac proinde hominum naturalis potentia, sive Jus non ratione; sed quoquinque appetitu, quo ad agendum determinantur, quoque se conservare conantur, definit debet. Equidem fatetur, cupiditates illas, quam ex ratione non oriuntur, non tam actiones, quam passiones esse humanas. Verum quia hic de natura universalis potentia, seu Jure agimus, nullam hic agnoscere possimus differentiam inter cupiditates, quam ex ratione, & inter illas, quam ex aliis causis in nobis ingenerantur: quandoquidem tam hæc, quam illæ effectus naturæ sunt, vimque naturalem explicant, quam homo in suo esse perseverante conatur. Est enim homo, sive sapiens, sive ignarus sit, naturæ pars, & id omne, ex quo unusquisque ad agendum determinatur, ad naturæ potentiam referri debet, nempe quatenus hæc per naturam hujus, aut illius hominis definiti potest. Nihil namque homo, seu ratione, seu solâ cupiditate ducetus, agit, nisi secundum leges, & regulas naturæ, hoc est, (per Art. 4. hujus Cap.) ex naturæ jure.

§. VI. At plerique, ignaros naturæ ordinem magis perturbare, quam sequi, credunt, & homines in naturâ veluti imperium in imperio concipiunt. Nam Mente humanam à nullis causis naturalibus statuunt produci; sed à Deo immediate creari, à reliquo rebus adeò independentem, ut absolutam habeat potestatem seie

deter-

determinandi, & ratione rectè utendi. Sed experientia satis super-
que docet, quòd in nostrà potestate non magis sit, Mente fanam, quam Corpus sanum habere. Deinde quandoquidem una-
quaque res, quantum in se est, suum esse conservare conatur,
dubitare nequaquam possumus, quin, si aquè in nostrà potesta-
te esset, tam ex rationis præscripto vivere, quam cæcā cupiditi-
tate duci, omnes ratione dicerentur, & vitam sapienter in-
sisterent, quod minimè sit. Nam trahit sua quemque vo-
luptas. Nec Theologi hanc difficultatem tollunt, qui scilicet statuunt hujus impotentia causam humanae naturæ vitium, seu pecca-
tum esse, quod originem à primi parentis lapsi traxerit. Nam si
eiiam in primi hominis potestate fuit tamflare, quam labi, &
mentis compos erat, & natura integræ, qui fieri potuit, ut sciens,
prudensque lapsus fuerit? At dicunt, eum à Diabolo deceptum
fuisse. Verum quis ille fuit, qui ipsum Diabolum decepit? quis,
inquam, ipsum omnium creaturarum intelligentium præstansili-
sum ad eo amentem reddidit, ut Deo major esse voluerit? Non-
ne enim se ipsum, qui Mente sanam habebat, suumque esse,
quantum in se erat, conservare conabatur? Deinde qui fieri po-
tuit, ut ipse primus homo, qui mentis compos erat, & sua vo-
luntatis dominus, seduceretur, & mente pateretur capi? Nam, si
potestatem habuit ratione rectè intendi, decipi non potuit: nam,
quantum in se fuit, conatus est necessariò suum esse, Menteque
suam sanam conservare. Atqui supponitur cum hoc in potestate
habuisse: ergo Mente suam sanam necessariò conservavit, nec
decipi potuit. Quod ex ipsius historiâ falsum esse confit; ac proli-
xie fatendum est, quòd in primi hominis potestate non fuerit ra-
tione rectè uti; sed quòd, sicut nos, affectibus fuerit obnoxius.

§. VII. Quòd autem homo, ut reliqua individua, suum esse,
quantum in se est, conservare conetur, negare nemo potest. Nam
si hic aliqua concipi posset differentia, inde oriri debet, quòd
homo voluntatem haberet liberam. Sed quòd homo à nobis magis
liber conciperetur, cō magis cogeneremur statuere, ipsum se ne-
cessariò debere conservare, & mentis compotem esse, quòd faci-
le unusquisque, qui libertatem cum contingentiâ non confundit,

mibi

mihi concedet. Est namque libertas virtus, seu perfec̄io: quic-
quid igitur hominem impotentia arguit, id ad ipsius libertatem re-
ferti nequit. Quare homo minimè potest dici liber, propterea quòd
potest non existere, vel quòd potest non uti ratione; sed tantum
quatenus potestatem habet existendi, & operandi secundum hu-
mana nature leges. Quòd igitur hominem magis liberum esse con-
sideramus, cō minus dicere possumus, quod possit ratione non
uti, & mala præ bonis eligere; & ideo Deus, qui absolute liber
existit, intelligit, & operatur necessariò etiam, nempe ex sua
naturæ necessitate existit, intelligit, & operatur. Nam non du-
biū est, quin Deus cædē, quā exsilit, libertate operetur: ut
igitur ex ipsius naturæ necessitate existit, ex ipsius etiam naturæ ne-
cessitate agit, hoc est, liberè absolute agit.

§. VIII. Concludimus itaque, in potestate uniuscuiusque homi-
nis non est ratione semper uti, & in summo humano libertatis fau-
gilio esse; & tamen unumquemque semper, quantum in se est, con-
ari suum esse conservare, & (quia unusquisque tantum iuri ha-
bet, quantum potentia valet) quicquid unusquisque, sive sapiens,
sive ignarus conatur, & agit, id summo naturæ jure conari, &
agere. Ex quibus sequitur Jus, & institutum naturæ, sub quo
omnes nascuntur homines, & maximæ ex parte vivunt, nihil, nisi
quod nemo cupit, & quod nemo potest, prohibere, non conten-
tiones, non odia, non iram, non dolos, nec absolute ali-
quid, quod appetitus fuderet, averari. Nec mirum; Nam natu-
ra non legibus humana rationis, qua non nisi hominum verum
utile, & conservationem intendunt, continetur; sed infiniti alii,
qua totius naturæ, cuius homo particula est, aternum ordinem
reipiciunt, ex cuius solâ necessitate omnia individua certo modo
determinantur ad existendum, & operandum: Quicquid ergo nobis
in naturâ ridiculum, absurdum, aut malum videtur, id inde est,
quòd res tantum ex parte novimus, totiusque naturæ ordinem, &
coherentiam maximæ ex parte ignoramus, & quòd, omnia ex
præscripto nostræ rationis ut dirigerentur, volumus: cùm tamen
id, quod ratio malum esse dictat, non malum sit respectu ordinis,
& legum universæ naturæ; sed tantum folius nostræ naturæ legum
respectu.

Mm

§. IX. Præ-

§. IX. Præterea sequitur, unumquemque tamdiu alterius esse juris, quamdiu sub alterius potestate est, & catenus sui juris, quatenus vim omnem repellere, dannumque sibi illatum ex sui animi sententiâ vindicare, & absolute, quatenus ex suo ingenio vivere potest.

§. X. Is alterum sibi potestate haberet, quem ligatum tenet, vel cui arma, & media fœle defendendi, aut evadendi ademit, vel cui metum injecit, vel quem sibi beneficio ita devinxit, ut ei potius, quam sibi morem gerere, & potius ex ipsis, quam ex sui animi sententiâ vivere velit. Qui primo, vel secundo modo alterum in potestate haberet, ejus tantum Corpus, non Mentem teneret; tertio autem, vel quarto, tam ipsius Mentem, quam Corpus sui juris fecit; sed non nisi durante metu, vel spe, hac verò, aut illo adempto manet alter sui juris.

§. X L Judicandi facultas catenus etiam alterius juris esse potest, quatenus Mens potest ab altero decipi: ex quo sequitur, Mente catenus sui juris omnino esse, quatenus recte uti potest ratione. Imò quia humana potentia non tam ex Corporis robore, quam ex Mentis fortitudine affinanda est; hinc sequitur, illos maximè sui juris esse, qui maximè ratione possint, quique maximè cädem dicuntur; atque adeò hominem catenus liberum omnino voco, quatenus ratione ducitur; quia catenus ex causis, quae per solam ejus naturam possunt adaequare intelligi, ad agendum determinatur, tamen ex iis necessariò ad agendum determinetur. Nam libertas (*ut Art. 7. hujus Cap. ostendimus*) agendi necessitatem non tollit; sed ponit.

§. XI L Fides aliqui data, quā aliquis solis verbis pollicitus est, se hoc, aut illud facturum, quod pro suo jure omittere poterat, vel contraria, tamdiu rata manet, quamdiu ejus, qui fidem dedit, non mutatur voluntas. Nam qui potestatem habet solvendi fidem, is reverā suo jure non cessit; sed verba tantum dedit. Si igitur ipse, qui naturæ jure sui judex est, judicaverit, seu recte, seu præve (nam errare humannum est) ex fide datâ plus damni, quam utilitas sequi, ex sua mentis sententiâ fidem solvendam esse censet, & naturæ jure (*per Art. 9. hujus Cap.*) eandem solvet.

§. XIII. Si

§. XIII. Si duo simul convenient, & vires jungant, plus simul possint, & consequenter plus juris in naturam simul habent, quam uterque solus, & quò plures necessitudines sic junxerint suas, eo omnes simul plus juris habebunt.

§. XIV. Quatenus homines ira, invidiâ, aut aliquo odio affectu conflicitantur, catenus diverse trahuntur, & invicem contrari sunt, & propterea cō plus timendi, quò plus possint, magisque callidi, & astuti sunt, quam reliqua animalia; & quia homines ut plurimum, (*ut in Art. 5. præc. Cap. diximus*) his affectibus naturâ sunt obnoxii; sunt ergo homines ex naturâ hostes. Nam' is mihi maximus hostis, qui milii maximè timendus, & cō quo milii maximè cavendum est.

§. XV. Cum autem (*per Art. 9. hujus Cap.*) in statu naturali tamdiu uniusquisque sui juris sit, quamdiu sibi cavere potest, ne ab alio opprimatur, & unus solus frustrâ ab omnibus sibi cavere concetur; hinc sequitur, quamdiu jus humanum naturale uniuscujusque potentiat determinatur, & uniuscujusque est, tamdiu nullum esse; sed magis opinione, quam re confitare, quandoquidem nulla ejus obtinendi est securitas. Et certum est, unumquemque tantò minus posse, & consequenter tanto minus juris habere, quanto majorem timendi causam habet. His accedit, quod homines vix absque multo auxilio vitam sustentare, & mentem colere possint; atque adeo concludimus Jus naturæ, quod humani generis proprium est, vix posse concepi, nisi ubi homines jura habent communia, qui simul terras, quas habitare, & colere possint, sibi vindicare, feseque munire, vimque omnem repellere, & ex communi omnium sententiâ vivere possint. Nam (*per Art. 13. hujus Cap.*) quò plures in unum sic convenient, eo omnes simul plus juris habent; & si Scholastici hác de causa, quod scilicet homines in statu naturali vix sui juris esse possint, velint hominem animal sociale dicere, nihil habeo, quod ipsis contradicam.

§. XVI. Ubi homines jura communia habent, omnesque unâ veluti mente dicuntur, certum est (*per Art. 13. hujus Cap.*) corum unumquemque tantò minus habere juris, quanto reliqui simul i pso potentiores sunt, hoc est, illum reverā jus nullum in naturam habere

M m 2

bere

bere præter id, quod ipsi commune concedit jus. Ceterum quicquid ex communi consensu ipsi imperatur, teneri exequi, vel (*per Art. 4. hujus Cap.*) jure ad id cogi.

XVII. Hoc jus, quod multitudinis potentia definitur, Imperium appellari solet. Atque hoc est ab solutè tener, qui curam Republicæ ex communi consensu habet, nempe iura statuendi, interpretandi, & abolendi, urbes muniendo, de bello, & pace decernendi, &c. Quod si hac cura ad Concilium pertineat, quod ex communi multitudine compouitur, tum Imperium Democratio appellatur; si autem ex quibusdam tantum selectis, Aristocracia, & si denique Republicæ cura, & con sequenter imperium penes unum sit, tum Monarchia appellatur.

XVIII. Ex his, quæ in hoc Capite ostendimus, perspicuum nobis fit, in statu naturali non dari peccatum, vel si quis peccat, is sibi non alteri peccat: quandoquidem nemo iure naturæ alteri, nisi velit, morem gerere tenetur, nec aliquid bonum, aut malum habere, nisi quod ipse ex suo ingenio bonum, aut malum esse, decernit; & nihil ab solutè naturæ iure prohibetur, nisi quod nemo potest. (*vid. Art. 5. & 8. hujus Cap.*) At peccatum actio est, quæ iure fieri nequit. Quod si homines ex naturæ instituto tenerentur ratione duci, tum omnes necessariò ratione ducerentur. Nam naturæ instituta Dei instituta sunt, (*per Art. 2. & 3. hujus Cap.*) quæ Deus eadem, quæ exsistit, libertate instituit, quæque adest ex naturæ divina necessitate consequuntur, (*vide Art. 7. hujus Cap.*) & con sequenter aeterna sunt, nec violari possunt. Sed homines maximè appetitu sine ratione ducentur, nec tamen naturæ ordinem perturbant; sed necessariò sequuntur; ac proinde ignorari, & animo impotens non magis ex naturæ iure tenetur, vitam sapienter instituere, quam ager tenetur fano Corpore esse.

XIX. Peccatum itaque non nisi in Imperio concipi potest, ubi scilicet quid bonum, & quid malum sit ex communi totius imperii iure decernitur, & ubi nemo (*per Art. 6. hujus Cap.*) jure quicquam agit, nisi quod ex communi decreto, vel consensu agit. Id enim (*ut in praec. Art. diximus*) peccatum est, quod iure fieri nequit, sive quod iure prohibetur; obsequium autem est constans voluntas, id exequen-

exquendi, quod iure bonum est, & ex communi decreto fieri debet.

XX. Solemus tamen id etiam peccatum appellare, quod contra ianuæ rationis dictamen fit, & obsequium constanter voluntatem moderandi appetitus ex rationis præscripto; quod omnino probarem, si humana libertas in appetitus licentia, & servitus in rationis imperio confiteretur. Sed quia humana libertas eò major est, quo homo magis ratione duci, & appetitus moderari potest, non possumus, nisi admodum improprie, vitam rationalem vocare obsequium, & peccatum id, quod reverè Menti potentia; non autem contra se ipsum licentia est, & per quod homo servus potius, quam liber potest dici. *Vide Art. 7. & 11. hujus Cap.*

XXI. Verummenivero, quia ratio pietatem exercere, & animo tranquillo, & bono esse docet, quod non nisi in imperio fieri potest, & præterea quia fieri nequit, ut multitudine una veluti mente ducatur, sicut in imperio requiritur, nisi iura habeat, quæ ex rationis præscripto instituta sint; non ergo adest impropriè hominem, qui in imperio vivere conveuerunt, id peccatum vocant, quod contra rationis dictamen fit, quandoquidem optimi imperii iura, (*vide Art. 18. hujus Cap.*) ex rationis dictamine instituti debent. Cur autem dixerim, (*Art. 18. hujus Cap.*) hominem in statu naturali sibi peccare, si quid peccat, de hoc vide Cap. 4. Art. 4. & 5. ubi ostenditur, quo sensu dicere possumus, eum, qui imperium tenet, & iure naturæ potitur, legibus adstrictum esse, & peccare posse.

XXII. Ad Religionem quod attinet, certum etiam est, hominem eò magis esse liberum, & sibi maximè obsequenter, quod Deum magis amat, & animo magis integro colit. Verum quatenus non ad naturæ ordinem, quem ignoramus; sed ad sola rationis dictamina, quæ Religionem concernunt, attendimus, & simul consideramus, eadem nobis à Deo, quasi in nobis ipsis loquente, revelari, vel etiam hæc eadem Prophetis veluti iura fuisse revelata, eatenus, more humano loquendo, dicimus hominem Deo obsequi, qui, qui ipsum integro animo amat, & contrà peccare, qui cæcā cupiditate ducitur; sed intermix memores esse debemus, quod in

Dei potestate sumus, sicut lutum in potestate figuli, qui ex eadem massâ alia vasâ ad decus, alia ad dedecus facit, atque adeò quod homo contra hec Dei decreta quidem, quatenus in nostra, vel in Prophetarum Mente tanquam jura inscripta fuerunt, at non contra eternum Dei decretum, quod in universâ naturâ inscriptum est, quodque totius naturæ ordinem respicit, quidquam agere potest.

s. XXIII. Ut itaque peccatum, & oblequium strictè sumptum, sic etiam iustitia, & injuria non nisi in imperio possunt concepi. Nam nihil in naturâ datur, quod jure posset dici hujus esse, & non alterius; sed omnia omnium sunt, qui scilicet potestatem habent sibi eadem vindicandi. At in imperio ubi communii Jure determinatur, quid hujus, quidque illius sit, ille iustus vocatur, cui constans est voluntas tribuendi unicuique suum; injustus autem, qui contraria, conatur id, quod alterius est suum facere.

s. XXIV. Ceterum laudem, & vituperium affectus est latitiae, & tristitiae, quos comitatur idea virtutis, aut impotentiae humanae tanquam causa, explicuimus in nostra Ethica.

C A P U T III.

s. I. Imperii cuiuscunq[ue] statutus dicitur Civilis; imperii autem integrum corpus Civitas appellatur, & communia imperii negotia, qua ab eius, qui imperium tenet, direccione pendent, Republica. Deinde homines, quatenus ex jure civili omnibus Civitatis commodis gaudent, cives appellamus, & subditos, quatenus civitatis institutis, seu legibus parere tenentur. Denique statutus Civilis tria dari genera, nempe Democraticum, Aristocraticum & Monarchicum, in Art. 17. Cap. preced. diximus. Jam antequam de unoquoque formis agere incipiam, illa prius demonstrabo, quae ad statutum civilem in genere pertinent; quorum ante omnia considerandum venit summum Civitatis, seu summatum potestatum jus.

s. II. Ex Art. 15. preced. Cap. patet imperii, seu summarum potestatum Jus nihil esse præter ipsum naturæ Jus, quod potentia, non quidem uniuscuiusque; sed multitudinis, quae una veluti

mente

mente ducitur, determinatur, hoc est, quod unusquisque in statu naturali, sic etiam totius imperii corpus, & mens tantum juris habet, quantum potentia valet; atque adeò unusquisque civis, seu subditus tanto minus juris habet, quanto ipsa Civitas ipso potentior est, (vid. Art. 16. preced. Cap.) & consequenter unusquisque civis nihil jure agit, nec habet præter id, quod communii Civitatis decreto defendere potest.

s. III. Si Civitas aliqui concedat Jus, & consequenter potestatum (nam alias per Art. 12. preced. Cap. verba tantum dedit) vivendi ex suo ingenio, eo ipso suo jure cedit, & in eum transfert, cui talem potestatatem dedit. Si autem duobus, aut pluribus hanc potestatatem dedit, ut scilicet unusquisque ex suo ingenio vivat, eo ipso imperium dividi, & si denique unicuique civium hanc eadem potestatatem dedit, eo ipso se se destruxit, nec manet amplius Civitas; sed redunt omnia ad statutum naturale, quia omnia ex praecedentibus manifestissima fiunt; atque adeò sequitur, nullâ ratione posse concepi, quod unicuique civi ex Civitatis instituto licet ex suo ingenio vivere, & consequenter hoc Jus naturale, quod scilicet unusquisque sui judex est, in statu civili necessario cessat. Dico expressè ex Civitatis instituto; nam Jus naturæ uniuscuiusque (si rectè rem perpendamus) in statu civili non cessat. Homo namque tam in statu naturali, quam civili ex legis sua naturæ agit, suaque utilitatì consulit. Homo, inquam, in utroque statu ipse, aut metu ducitur ad hoc, aut illud agendum, vel omittendum; sed principia inter utrumque statutum differentia est, quod in statu civili omnes eadem metuant, & omnibus una, eademque fecurritatis sit causa, & vivendi ratio, quod sanè judicandi facultatem uniuscuiusque non tollit. Qui enim omnibus Civitatis mandatis obtemperare constituit, sive ejus potentiam meruit, vel quia tranquillitatem amat, is profecto sua fecurritati, suaque utilitati ex suo ingenio consulit.

s. IV. Peccare concipere etiam non possumus, quod unicuique civi licet Civitatis decreta, seu iuxta interpretari. Nam si hoc unicuique licet, eo ipso sui judex esset; quandoquidem unusquisque facta sua specie juris nullo negotio excusare, seu adornare posset,

posset, & consequenter ex suo ingenio vitam institueret, quod
(per Art. preced.) est absurdum.

§. V. Videamus itaque, unumquemque civem non sibi, sed Civitatis juris esse, cuius omnia mandata tenetur exequi, nec ullum habere ius decernendi, quid aquum, quid iniquum, quid piuum, quidve impium sit; sed contra, quia imperii corpus una veluti mente duci debet, & consequenter Civitatis voluntas pro omnium voluntate habenda est, id quod Civitas iustum, & bonum esse decernit, tanquam ab unoquoque decretum esse, censendum est; atque adeo, quamvis subditus Civitatis decreta iniqua esse censeat, tenetur nihilominus eadem exequi.

§. VI. At obici potest, an non contra rationis dictamen est, si alterius iudicio omnino subiaceat, & consequenter, an statutus civilis ratione non repugnat; ex quo sequeretur statutum civilem irrationaliter esse, nec posse creari nisi ab hominibus ratione delictutis; at minimè ab iis, qui ratione dicuntur. Sed quoniam ratio nihil contra naturam docet, non potest ergo fana ratio dictare, ut unusquisque sui iuris maneat, quamdiu homines affectibus sunt obnoxii (per Art. 15. preced. Cap.) hoc est, (per Art. 5. Cap. 1.) ratio hoc posse fieri negat. Adde, quod ratio omnino docet pacem querere, quæ quidem obtineri nequit, nisi communia Civitatis iura inviolata serventur, atque adeo quod homo ratione magis ducitur, hoc est, (per Art. 11. preced. Cap.) quod magis liber est, eò conflatius Civitatis iura servabit, & summa potestatis, cuius subditus est, mandata exequetur. Ad quod accedit, quod statutus civilis naturaliter instituit ad mecum communi adimendum, & communes miseras propellendum, ac proinde id maximè intendit, quod unusquisque, qui ratione dicuntur, in statu naturali comarentur; sed frustra: (per Art. 15. preced. Cap.) quapropter si homini, qui ratione dicuntur, id aliquando ex civitate mandato faciendum est, quod ratione repugnare novit, id dannum longè compensatur bono, quod ex ipso statu civili haurit: nam rationis etiam lex est, ut ex duobus malis minus eligatur, ac proinde concludere possumus, neminem quicquam contra iuris rationis præscriptum agere, quatenus id agit, quod jure Civitatis

tatis faciendum est: quod nobis facilis unusquisque concederet, postquam explicauerimus, quod usque Civitatis potentia, & consequenter ius se extendit.

§. VII. Nam considerandum primum venit, quod sicuti in statu naturali (per Art. 11. preced. Cap.) ille homo maximè potens, maximeque sui iuris est, qui ratione ducitur; sic etiam illa Civitas maximè erit potens, & maximè sui juris, quæ ratione fundatur, & dirigitur. Nam Civitatis ius potentia multitudinis, quæ una veluti mente ducitur, determinatur. Adiung animorum unio concipi nullà ratione possit, nisi Civitas id ipsum maximè intendat, quod sana ratio omnibus hominibus utile esse docet.

§. VIII. Secundò venit etiam considerandum, quod subiiti ceterus non sibi; sed Civitatis iuri sunt, quatenus ejus potentiam, seu minas metuunt, vel quatenus statutum civilem amant. (per Art. 10. preced. Cap.) Ex quo sequitur, quod ea omnia, ad quæ agenda nemo præmis, aut minis induci potest, ad iura Civitatis non pertineant. Ex gr. judicandi facultate nemo cedere potest: quibus enim præmis, aut minis induci potest homo, ut credit, rotum non eis suā parte majus, aut quod Deus non existat, aut quod corpus, quod videtur infinitum, Ens infinitum esse credit, & abolutè ut aliquid contra id, quod sentit, vel cogitat, credit? Sic etiam quibus præmis, aut minis induci potest homo, ut amet, quem odit, vel ut odio habeat, quem amat? Arque hoc etiam illa referenda sunt, à quibus humana natura ita abhorret, ut ipsa omni malo pejora habeat, ut quod homo testem contra se agat, ut se cruciet, ut parentes interficiat suis, ut mortem vitare non conetur, & similia, ad quæ nemo præmis, nec minis induci potest. Quod si tamen dicere velimus, Civitatem ius, sive potestatem habere talia imperandi, id nullo alio sensu poterimus conceperet, nisi quo quis diceret, hominem iure posse infanire, & delirare: quid enim aliud nisi delirium iuri illud esset, cui nemo adiunctus esse potest? Arque hic de iis expresti loquor, quæ iuris Civitatis esse nequeunt, & à quibus natura humana plerumque abhorret. Nam quod stultus, aut vefanus nullis præmis, neque minis induci possit ad exequenda mandata, & quod unus, aut alter ex eo,

quod huic, aut illi Religioni addictus sit, imperii jura omni malo pejora judicat; jura tamen Civitatis irrita non sunt, quandoquidem iisdem plerique cives continentur; ac proinde, quia ii, qui nihil timent, neque sperant, etenim sui juris sunt; (*per Art. 10. praecl. Cap.*) sunt ergo (*per Art. 14. praecl. Cap.*) imperii hostes, quos jure exhibere licet.

§. IX. Tertiò denique considerandum venit, ad Civitatis Jus ea minus pertinere, quæ plurimi indignantur. Nam certum est, homines natura diutu in unum consipirare, vel propter communem metum, vel desiderio dannum aliquod communè uilescendi; &, quia Jus Civitatis communis multitudinis potentia definitur, certum est, potentiam Civitatis, & Jus etenim minui, quatenus ipsa causas præberet, ut plures in unum consipirent. Habet certè Civitas quædam sibi metuenda, & sicut unusquisque civis, sive homo in statu naturali, sic Civitas eo minus sui juris est, quo majorem timendi causam habet. Atque hæc de Jure summarum potestatum in subditos; jam antequam de eundem in alios jure agam, solvenda videtur quæstio, quæ de Religione moveri solet.

§. X. Nam obijici nobis potest, an Status civilis, & subditorum obedientia, qualis in statu civili requiri ostendimus, non tollat Religionem, quæ Deum colere tenetum. Sed si rem ipsam perpendamus, nihil repetiemus, quod possit scrupulam injicere. Mens enim, quatenus ratione uitatur, non summarum potestatum; sed sui juris est. (*per Art. 11. Cap. praecl.*) Atque adeo vera Dei cognitio, & amor nullius imperio subici potest, ut nec erga proximum charitas; (*per Art. 8. hujus Cap.*) & si præterea consideremus summum charitatis exercitium esse illud, quod ad pacem tuendum, & concordiam conciliandam fit, non dubitabimus, illum revera suo officio functionem esse, qui unicuique tantum auxiliu fert, quantum jura Civitatis, hoc est, concordia, & tranquillitas concedunt. Ad exterinos cultus quod attinet, certum est, illos ad veram Dei cognitionem, & amorem, qui ex ea necessariò sequitur, nihil profici juvare, nec nocere posse; atque adeo non tanti faciendi sunt, ut propter ipsos pax, & tranquillitas publica pertur-

bari

bati merentur. Cæterum certum est, me Jure naturæ, hoc est, (*per Art. 3. præcl. Cap.*) ex divino decreto, non esse religionis vindicem; nam nulla mihi est, ut olim Christi Discipulis potestas fuit, ejiciendi spiritus immundos & faciendi miracula, qua fanæ potestas adeo necessaria est ad propagandam Religionem in locis, ubi interdicta est, ut sine ipsâ non tantum oleum, & opera, ut ajunt, perdatur; sed plurime insuper crecent molestia, cuius rei funestissima exempla omnia viderunt facula. Unusquisque igitur, ubique queat, Deum potest verâ Religione colere, sibiique prospicere, quod viri privati officium est. Cæterum cura Religionis propaganda Deo, vel summis potestatibus, quibus solis incumbit Reipublicæ habere curam, committenda est. Sed ad propositum revertor.

§. XI. Jure summarum potestatum in cives, & subditorum officio explicato, supereet, ut earum Jus in reliqua consideremus, quod jam ex dictis facile cognoscitur. Nam, quandoquidem (*per Art. 2. hujus Cap.*) Jus summarum potestatis nihil est præter ipsum naturæ Jus, sequitur duo imperia ad invicem se habere, ut duo homines in statu naturali, excepto hoc, quod Civitas sibi cavere potest, ne ab aliâ opprimatur, quod homo in statu naturali non potest, nimirum qui quotidie somno, sive morbo, aut animi ægritudine & tandem senectute gravatur, & præter hæc aliis incommodis est obnoxius, à quibus Civitas securam se reddere potest.

§. XII. Civitas igitur extenus sui juris est, quatenus sibi consulete, & cavere potest, ne ab aliâ opprimatur, (*per Art. 9. & 15. præcl. Cap.*) & (*per Art. 10. & 15. præcl. Cap.*) extenus alterius juris, quatenus alterius Civitatis potentiam timeret, vel quatenus ab eâ impeditur, quo minus id, quod vult, exequatur, vel denique quatenus ipsius auxilio ad sui conservationem, vel incrementum indigeret; nam dubitate nequaquam possumus, quin, si duas Civitates invicem mutuum auxilium praeflare volunt, ambae simili plus posse, & consequenter plus juris simili habeant, quam alterum folia. Vid. Art. 13. Cap. præcl.

§. XIII. Hæc autem clarius intelligi possunt, si consideremus, quod duæ Civitates naturâ hostes sunt: homines enim (*per Art. 14. præcl.*

præc. Cap.) in statu naturali hostes sunt; qui igitur Jus naturæ extra Civitatem retinent, hostes manent. Si itaque altera Civitas alteri bellum inferre, & extrema adlibere media velit, quòd eam sui juris faciat, id ei iure tentare licet, quandoquidem, ut bellum geratur, ei sufficit ejus rei habere voluntatem. At de pace nihil statuere potest, nisi connivente alterius Civitatis voluntate. Ex quo sequitur Jura belli uniuscujusque Civitatis esse; pacis autem non unitus, sed duarum ad minimum Civitarum esse Jura, quæ propterea confederatae dicuntur.

§. XIV. Hoc fœdus tamdiu fixum manet, quandomiu causa fœderis pangendi, nempe metus damni, seu lucri ipsæ in medio est; hæc autem, aut illo Civitatum alterius adempto, manet ipsa sui juris, (*per Art. 10 præc. Cap.*) & vinculum, quo Civitates invicem adstrictæ erant, sponte solvitur, ac proinde unicuique Civitati jus integrum est solvens fœdus, quandocunque vult, nec dici potest, quòd dolo, vel perfidia agat, propterea quòd fidem solvit, simul atque metus, vel spes causa stabilita est, quia hæc conditio unicuique contrahentium æqualis fuit, ut scilicet quæ prima extra metum esse posset, sui juris est, coquæ ex sui animi sententiæ uteretur, & præterea quia nemo in futurum contrahit, nisi potitus præcedentibus circumstantiis: his autem mutatis totus statutus etiam mutatur ratio, & hæc de causa unaquæque confederatarum Civitatum jus retinet sibi consulendi, & unaquæque propterea, quantum potest, conatus extra metum, & consequenter sui juris est, & impedit, quòd minus altera posterior evadat. Si quæ ergo Civitas, se deceptam esse, queritur, ei sanè non confederata Civitatis fidem; sed fuan tantummodo stultitiam dannare potest, quòd scilicet saltem suam alteri, qui sui juris, & cui sui imperii salus summa lex est, crediderit.

§. X V. Civitaribus, quæ unâ pacem contraxerunt, jus compedit dirimendi quaestiones, quæ moveri possunt de pacis conditionibus, seu legibus, quibus sibi invicem fidem adstrinxerunt, quandoquidem pacis iura non unitus Civitatis; sed contrahentium simul sunt; (*per Art. 13. hujus Cap.*) quòd si de iis convenire inter ipsas non potest, eo ipso ad bellum datum redeunt.

§. XVI. Quod

§. XVI. Quòd plures Civitates simul pacem contrahunt, eò unaquæque reliquis minus timenda, sive unicuique minor est potestas bellum inferendi; sed eò magis pacis tenetur conditiones servare, hoc est, (*per Art. 13. hujus Cap.*) eò minus sui juris est; sed eò magis communis federatorum voluntati se se accommodare tenetur.

§. XVII. Cæterum fides, quam fana ratio, & Religio servandam docet, hic minimè tollitur: nam nec ratio, nec Scriptura omnem datam fidem servare docet. Cui enim pollicitus sum, argentum ex gr. quod mihi secreto servandum dedit, custodiare, fidem praefare non teneor, simulacrum noverim, aut scire crediderim, furtum esse, quod mihi servandum dedit, sed rectâ agam, si dem operam, ut suis restituatur. Sic eniam si summa potestas aliquid alteri se facturam promisit, quod postea tempus, seu ratio docuit, aut docere videbatur communis subditorum filiuti obesse, fidem fane solvere tenetur. Cum itaque Scriptura non nisi in genere doceat fidem servare, & casus singulares, qui excipiendi sunt, uniuscujusque judicio relinquat, nihil ergo docet, quod iis, quæ modo ostendimus, repugnat.

§. XVIII. Sed ne roties opus sit sermonis filium interrumpere, & similes posthac objectiones solvere, monere volo, me hæc omnia ex natura humana quomodoconque considerare necessitate demonstrâisse, nempe ex universalis omnium hominum conatu se se confervandi, qui conatus omnibus hominibus inest, sive ignari, sive sapientes sint, ac proinde quomodoconque homines, sive affectu, sive ratione duci considerentur, res eadem erit, quia demonstratio, ut diximus, universalis est.

CAPUT IV.

§. I. **J**us summarum potestatum, quod earum potentia determinatur, in *præc. Cap.* ostendimus, idque in hoc potissimum confitere vidimus, nempe quod imperii veluti mens sit, quæ omnes duci debent; adeoque solas jus habere decernendi, quid bonum, quid malum, quid æquum, quid iniquum, hoc est, quid singulis,

vel omnibus simul agendum, vel omittendum sit, ac proinde vidimus iis solis jus competere leges condendi, easque, quando de iis quæstio est, in quoquaque singulari casu interpretandi, & decernendi, an datus casus contra, vel secundum jus factus sit; (*vide Art. 3, 4, 5. præc. Cap.*) deinde bellum inferendi, vel pacis conditiones statuendi, & offrendi, vel oblatas acceptandi. *Vide Art. 12. & 13. præc. Cap.*

§. II. Cùm hæc omnia, ac etiam media, quæ ad eadem exequenda requiruntur, omnia negotia sint, quæ ad integrum imperii corpus, hoc est, quæ ad Rem publicam spectant, hinc sequitur, Rem publicam aës solummodo directione pendere, qui summa potestatis jus esse de factis uniuscuiusque judicandi, de factis cuiuscunque rationem exigendi, delinquentes pœna mulctandi, & quæstiones inter cives de jure dirimendi, vel legum latarum peritos statuendi, qui hac ejus loco administrent. Deinde omnia ad bellum, & pacem media adhibendi, & ordinandi, nempe urbes condendi, & munendi, milites ducenti, officia militaria distribuendi, & quid factum velit imperandi, & pacis causa legatos mittendi, & audiendi, & denique sumptus ad hac omnia exigendi.